
assinatura digital

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

ANO I
Quarta-feira

5 de Abril de 2023

Edição Nº 00089

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Licitação Nº 37, de 5 de Abril de 2023

Licitação Nº 69, de 5 de Abril de 2023

Licitação Nº 84, de 5 de Abril de 2023

Licitação Nº 64, de 5 de Abril de 2023

Licitação Nº 66, de 5 de Abril de 2023

Licitação Nº 67, de 5 de Abril de 2023

Licitação Nº 72, de 5 de Abril de 2023

Licitação Nº 73, de 5 de Abril de 2023

Licitação Nº 74, de 5 de Abril de 2023

Licitação Nº 75, de 5 de Abril de 2023

Licitação Nº 77, de 5 de Abril de 2023

Licitação Nº 78, de 5 de Abril de 2023

 

EDIÇÃO Nº
00089



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00089 - Quarta-feira, 5 de Abril de 2023 Página 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Licitação Nº 37, de 5 de Abril de 2023

“Dispõe sobre o ponto facultativo no
âmbito da administração Pública
Municipal no dia 06 de abril de 2023
(quinta-feira santa), em virtude do
feriado nacional de Sexta-Feira Santa -
Paixão de Cristo e dá outras
providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO, Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO que cumpre aos Poderes Públicos

promover, incentivar e facilitar todas as manifestações

populares de cunho moral, Religioso, Cívico ou Patriótico.

CONSIDERANDO que o dia 07 de abril de 2023 (sexta-feira),

será o feriado nacional de Sexta-Feira Santa - Paixão de

Cristo.

  D E C R E T A:

Art. 1º - Fica considerado Ponto Facultativo em todos os

Órgãos da Administração pública municipal, no dia 06 de Abril

de 2023, por ocasião do feriado nacional dia 07 de abril

Sexta-Feira Santa - Paixão de Cristo.

Parágrafo Único – Determina que o ponto facultativo não se

estenda aos serviços públicos essenciais, que serão prestados

normalmente à população.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, Publique-se, Cumpra-se.

Osório Antunes Filho

Prefeito Municipal

Licitação Nº 69, de 5 de Abril de 2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 23/2023

EXTRATO DO CONTRATO 69/2023

Processo Administrativo: 58/2023. Contrato: 69/2023.

Contratante: O Município de Bernardo Sayão-TO. Contratado: 

Gilson Eduardo da Silva ME, inscrita no Cadastro Nacional de 

Pessoa Jurídica CNPJ nº. 17.566.147/0001-46, com sede na 

14 avenida, s/n, Lote 18, quadra 57, Centro –Bernardo 

Sayão-TO, CEP: 777.55.000. Objeto: Contratação de empresa

para fornecimento de Gêneros Alimentícios para atender as

necessidades das Secretarias de administração deste

Município de Bernardo Sayão – TO. Vigência: 13/03//2023 a

31/12/2023. Valor Global: R$ 53.400,00 (cinquenta e três mil

quatrocentos reais). Fundamentação legal: artigo 75, inciso II

da Lei Federal 14.133/2021.

Bernardo Sayão - TO, 13 de março de 2023.

Gilcia Dayane Ferreira Viana
Agente de Contratação

Licitação Nº 84, de 5 de Abril de 2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 84/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO

SAYÃO-TO, escrita no CNPJ de nº 25.086.596/0001-15,

situada na Avenida Antônio Pescone n º378 - Bernardo Sayão

–TO, neste estado representado por seu atual prefeito Sr.

OSORIO ANTUNES FILHO, brasileiro, casado, portador do

CPF nº. 576.568.861-68 e RG. Nº 147.165 SSP/TO residente e

domiciliado na Rua 14 de julho, centro de Bernardo Sayão-TO,

no uso de suas Atribuições Legais, e, em sequência,

designado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado,

Proponente: PESSOA/JURIDICA DOMINGOS PEREIRA

PONTES, inscrito no CNPJ sob o nº 46.594.607/0001-48, com

endereço na Av: JK de Oliveira, nº556, sala B. Colinas do

Tocantins-TO, CPF 77.760-000, doravante designada

simplesmente CONTRATADA(O). Objeto: Contratação de

empresa para aquisição de material gráfico, editorias e de

comunicação visual, para ser usado nas unidades

administrativas deste município de Bernardo Sayão-To. Para

sua correta aplicabilidade, de acordo com os termos do Artigo

art. 24, II, da lei 8.666/1993, 20 de março ate dia 31 de

dezembro de 2023. Global R$: 17.598,50 (dezessete mil

quinhentos e noventa e oito reais cinquenta centavos). 

            Bernardo Sayão - TO, 20 de março de 2023    

Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão/TO

Osorio Antunes Filho

CPF nº. 576.568.861-68

Prefeito Municipal

Contratante

Licitação Nº 64, de 5 de Abril de 2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 019/2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00089 - Quarta-feira, 5 de Abril de 2023 Página 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

EXTRATO DO CONTRATO 64/2023

Processo Administrativo: 053/2023. Contrato: 064/2023.
Contratante: O Município de Bernardo Sayão - TO. Contratada:
PESSOA/JURÍDICA/ José Weslly Cavalcante, inscrito no CNPJ
sob o nº 48.935.321/0001-04, com endereço na Avenida José
Moraes da Silva, Nº 1371, Centro, Bernardo Sayão-TO, CEP
77755-000, representante legal Sr. José Weslly Cavalcante,
CPF 143.503.884-35. Objeto: Contratação de empresa para
locação de (um) veículo tipo Microvan, com capacidade
mínima para 09 (nove) passageiros, freios ABS, direção
hidráulica, ano não inferior a 2010, com fornecimento do
motorista e manutenção do veículo pela empresa contratada,
para atendimento da Secretaria Municipal de Habitação,
Infraestrutura e obras do município de Bernardo Sayão-TO.
Vigência: 07/03/2023 a 31/12/2023. Valor Global: R$ 20.000,00
(vinte mil reais). Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da
Lei Federal 14.133/2021.

Bernardo Sayão – TO, 07 de março de 2023.

Gilcia Dayane Ferreira Viana

Agente de Contratação

Licitação Nº 66, de 5 de Abril de 2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2023   

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com

CNPJ/MF n.º 11.408.686/0001-70 e sede Bernardo Sayão -

TO, Rua Ernestino Marcelino Alves, nº 78 - Centro, CEP

77755-000, aqui representado pelo Secretário(a) Municipal de

Saúde, Sr. Wastre Jhonnathan Ferreira de Santana, brasileiro,

solteiro, secretário, RG nº 3.656.171 – SSP/TO e CPF nº

034.522.751-40, residente e domiciliada na Rua Ernestino

Marcelino Alves, S/N, Bernardo Sayão – TO, que a esse

subscreve, e do outro lado como CONTRATADO. João Deigy

Rodrigues Sandes, inscrito no CNPJ nº 19.688.693/0001-85,

residente e domiciliado na Avenida Juscelino Kubitschek de

Oliveira, nº 896, Colinas do Tocantins-To, CEP: 77760-000.

OBJETO: A contratação de empresa para prestação de

Serviços de câmeras de segurança e sistema de alarme, para

monitoramento por imagens, continuo 24 (vinte quatro) horas,

para o Fundo Municipal de Saúde de Bernardo Sayão -TO, de

acordo com os termos do Artigo art. 24, II, da lei 8.666/1993,

valor global R$: 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Dividido em 10 parcelas mensais de R$: 1.760,00 (um mil

setecentos e sessenta reais). Valor obtido mediante cotação de

preços.                                   

Bernardo Sayão - TO, 08 de março de 2023      

Fundo Municipal De Saúde De Bernardo Sayão-TO

CNPJ Nº 11.408.686/0001-70

Wastre Jhonnathan Ferreira de Santana

Secretário Municipal de Saúde de Bernardo Sayão

Contratante

Licitação Nº 67, de 5 de Abril de 2023

                     EXTRATO DO CONTRATO Nº 67/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO

SAYÃO-TO, escrita no CNPJ de nº 25.086.596/0001-15,

situada na Avenida Antônio Pescone n º378 - Bernardo Sayão

–TO, neste estado representado por seu atual prefeito Sr.

OSORIO ANTUNES FILHO, brasileiro, casado, portador do

CPF nº. 576.568.861-68 e RG. Nº 147.165 SSP/TO residente e

domiciliado na Rua 14 de julho, centro de Bernardo Sayão-TO,

no uso de suas Atribuições Legais, e, em sequência,

designado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado,

Proponente: PESSOA/JURIDICA João Deigy Rodrigues

Sandes, inscrito no CNPJ nº 19.688.693/0001-85, residente e

domiciliado na Avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº

896, Colinas do Tocantins-To, CEP: 77760-000, doravante

designada simplesmente CONTRATADA. objeto: A

contratação de empresa para prestação de serviço de câmeras

de segurança e sistema de alarme, para monitoramento por

imagens, continuo 24 (vinte quatro) horas, das vias urbanas,

praças e unidades administrativas do Município de Bernardo

Sayão -To. Para sua correta aplicabilidade, de acordo com os

termos do Artigo art. 24, II, da lei 8.666/1993, 08 de março ate

dia 31 de dezembro de 2023. global R$: 17.600,00 (dezessete

mil e seiscentos reais).

 Bernardo Sayão - TO, 08 de março de 2023    

Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão/TO

Osorio Antunes Filho

CPF nº. 576.568.861-68

Prefeito Municipal

Contratante

Licitação Nº 72, de 5 de Abril de 2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 072/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO 

SAYÃO-TO, escrita no CNPJ de nº 25.086.596/0001-15, 

situada na Avenida Antônio Pescone n º378 - Bernardo Sayão



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00089 - Quarta-feira, 5 de Abril de 2023 Página 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

–TO, neste estado representado por seu atual prefeito Sr.

OSORIO ANTUNES FILHO, brasileiro, casado, portador do

CPF nº. 576.568.861-68 e RG. Nº 147.165 SSP/TO residente e

domiciliado na Rua 14 de julho, centro de Bernardo Sayão -TO,

no uso de suas Atribuições Legais, e, em sequência,

designado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado,

Empresa. SERVE TECH, inscrita no CNPJ sob nº

19.688.693/0001-85, sediada na cidade de Bernardo Sayão,

situada na Av. Juscelino kubitschek de oliveira nº 896, centro

de Colinas, por intermédio de seus representantes legais o Sr.º

João Deigy Rodrigues Sandes, brasileiro, casado, portador do

CPF nº. 011.222.701-51, doravante designada simplesmente

CONTRATADA. objeto: A contratação de empresa para

prestação de serviços de reparação e manutenção de

computadores notbook, inclusive portáteis e de equipamentos

de informática periféricos, tais como impressoras, teclados,

drives, projetores, scanners, mouses, etc. formatação,

remoção de vírus e malwares, instalação de programas,

atualizações de software, na modalidade de nuvem publica,

incluindo serviços de backup online, armazenamento e

monitoramento de dados via sistema em nuvem, serviços

técnicos especializados, suporte técnico e treinamento, da

Secretaria Municipal de Administração. Para sua correta

aplicabilidade, de acordo com os termos do Artigo art. 24, II, da

lei 8.666/1993, 13 de março até dia 31 de dezembro de 2023.

O valor global valor global R$ 16.550,00 (dezesseis mil e

quinhentos e cinquenta reais). 

                  Bernardo Sayão – TO, 13 de março de 2023.      

Prefeitura Municipal De Bernardo Sayão/TO

Osorio Antunes Filho

CPF nº. 576.568.861-68

Prefeito Municipal

Contratante

Licitação Nº 73, de 5 de Abril de 2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 24/2023

EXTRATO DO CONTRATO 73/2023

Processo Administrativo: 62/2023. Contrato: 73/2023.

Contratante: O Município de Bernardo Sayão-TO. Contratada:

João Deigy Rodrigues Sandes, inscrito no CNPJ nº

19.688.693/0001-85, residente e domiciliado na Avenida

Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 896, Colinas do

Tocantins-To, CEP: 77760-000. 

Objeto:Contratação de empresa para fornecimento de câmeras

de segurança e sistema de alarmes, para monitoramentos por

imagens, continuo nas 24 (vinte e quatro) horas, das vias

urbanas, praças e unidades administrativas do Município de

Bernardo Sayão-TO. Vigência: 14/03//2023 a 31/12/2023. Valor

Global: R$ 21.547,00 (vinte e um mil quinhentos e quarenta e

sete reais). Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei

Federal 14.133/2021.

Bernardo Sayão - TO, 14 de março de 2023.

Gilcia Dayane Ferreira Viana

Agente de Contratação

 

Licitação Nº 74, de 5 de Abril de 2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 74/2023       

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE BERNARDO

SAYÃO - TO. CNPJ N.º 29.001.517/0001-87, neste estado

representado pôr seu atual Secretário Municipal Sr. Peter

Douglas Maciel de Mello, brasileiro, solteiro, portador do RG nº

811648 SSP/TO, CPF n° 022.867.071-38, residente e

domiciliado neste na Rua 1º de outubro S/N Centro Bernardo

Sayão – TO. No uso de suas Atribuições Legais, e em

sequência, designado simplesmente CONTRATANTE e, de

outro lado, CONTRATADO pessoa/jurídica/ João Deigy

Rodrigues Sandes, inscrito no CNPJ nº 19.688.693/0001-85,

residente e domiciliado na Avenida Juscelino Kubitschek de

Oliveira, nº 896, Colinas do Tocantins-To, CEP: 77760-000.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços

em computadores com suporte técnico para atendimento das

unidades escolares e o Fundo Municipal de Desenvolvimento

da Educação deste Município de Bernardo Sayão-To, de

acordo com os termos do Artigo art. 24, II, da lei 8.666/1993,

vigência da assinatura 14 de março a 31 de dezembro de

2023, valor global R$ 16.550,00 (dezesseis mil quinhentos e

cinquenta reais). 

        Bernardo Sayão - TO, 13 de março de 2023.           

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO DE BERNARDO SAYÃO - TO

Peter Douglas Maciel de Mello

Secretário de Educação

CONTRATANTE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00089 - Quarta-feira, 5 de Abril de 2023 Página 5

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Licitação Nº 75, de 5 de Abril de 2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 75/2023

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE BERNARDO SAYÃO-TO,

através do FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVOMENTO

DA EDUCAÇÃO– FMDE, sediada na ua Ernestino Marcelino

Alves - Centro, Bernardo Sayão, CNPJ Nº 29.001.517/0001-87,

representado pelo seu atual gestor (a) PETER DOUGLAS

MACIEL DE MELLO, brasileiro, portador do RG:

811.648SSP/TO, inscrito no CPF Nº 022.867.071-38, residente

e domiciliada na Rua Maria F. de Morais, S/N, Bernardo Sayão

– TO, no uso de suas Atribuições Legais, e, em sequência,

designado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado,

Empresa. MARCIA ALVES DA SILVA-ME, inscrita no CNPJ

sob nº 34.837.447/0001-31, sediada Rua Ruidelmar Limeira

Borges, número. 1544, centro de Colinas, por intermédio de

seus representantes legais o Sr.ª MARCIA ALVES DA SILVA,

brasileira, solteira, portador do CPF nº. 999.415.621-72,

doravante designada simplesmente CONTRATADA(O).

Objeto: A contratação de empresa para aquisição de herbicida

e inseticida a serem utilizados no controle de pragas e ervas

daninha nas unidades escolares e no prédio da SEMED nas

quantidades e especificações contidas na solicitação. Para sua

correta aplicabilidade, de acordo com os termos do Artigo art.

24, II, da lei 8.666/1993, 13 de março ate dia 31 de dezembro

de 2023. O valor global R$ 16.978,00 (dezesseis mil e

novecentos e setenta e oito reais). 

            Bernardo Sayão - TO, 13 de março de 2023.      

Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação

Peter Douglas Maciel de Mello

Secretário de Educação

Contratante

Licitação Nº 77, de 5 de Abril de 2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 77/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE BERNARDO 
SAYÃO - TO. CNPJ N.º 29.001.517/0001-87, neste estado 
representado pôr seu atual Secretário Municipal Sr. Peter 
Douglas Maciel de Mello, brasileiro, solteiro, portador do RG nº 
811648 SSP/TO, CPF n° 022.867.071-38, residente e 
domiciliado neste na Rua 1º de outubro S/N Centro Bernardo 
Sayão – TO. No uso de suas Atribuições Legais, e em 
sequência, designado simplesmente CONTRATANTE e, de 
outro lado, CONTRATADO PESSOA/jurídica/ João Deigy 
Rodrigues Sandes, inscrito no CNPJ nº 19.688.693/0001-85,

residente e domiciliado na Avenida Juscelino Kubitschek de
Oliveira, nº 896, Colinas do Tocantins -TO, CEP: 77760-000.

OBJETO: A contratação de empresa para prestação de serviço
de câmeras de segurança e sistema de alarme, para
monitoramento por imagens, continuo 24 (vinte quatro) horas,
para atender as necessidades do Fundo Municipal de
Desenvolvimento da Educação, de acordo com os termos do
Artigo art. 24, II, da lei 8.666/1993, vigência da assinatura 16
de março a 31 de dezembro de 2023, valor global R$:
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 

            Bernardo Sayão - TO, 16 de março de 2023.          

Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação de
Bernardo Sayão - TO

Peter Douglas Maciel de Mello

Secretário de Educação

Contratante

Licitação Nº 78, de 5 de Abril de 2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 78/2023

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com

CNPJ/MF n.º 11.408.686/0001-70 e sede Bernardo Sayão -

TO, Rua Ernestino Marcelino Alves, nº 78 - Centro, CEP

77755-000, aqui representado pelo Secretário(a) Municipal de

Saúde, Sr. Wastre Jhonnathan Ferreira de Santana, brasileiro,

solteiro, secretário, RG nº 3.656.171 – SSP/TO e CPF nº

034.522.751-40, residente e domiciliada na Rua Ernestino

Marcelino Alves, S/N, Bernardo Sayão–TO, que a esse

subscreve, e do outro lado como CONTRATADO João Deigy

Rodrigues Sandes, inscrito no CNPJ nº 19.688.693/0001-85,

residente e domiciliado na Avenida Juscelino Kubitschek de

Oliveira, nº 896, Colinas do Tocantins-To, CEP: 77760-000.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Serviços
em computadores com suporte técnico para atendimento do
Fundo Municipal de Saúde de Bernardo Sayão-TO, de acordo
com os termos do Artigo art. 24, II, da lei 8.666/1993, valor
global R$: 16.550,00 (dezesseis mil quinhentos e cinquenta
reais). Valor obtido mediante cotação de preços.                       
               

Bernardo Sayão - TO, 16 de março de 2023       

Fundo Municipal de Saúde de Bernardo Sayão-TO

CNPJ Nº 11.408.686/0001-70

Wastre Jhonnathan Ferreira de Santana

Secretário Municipal de Saúde de Bernardo Sayão

Contratante


		2023-04-05T13:28:41-0300
	OSORIO ANTUNES FILHO:57656886168




